
 
Управление  образования 

администрации Юсьвинского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

22.10.2019                                                                                                             № 170 

 

О проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году 

 

       С целью выявления и развития творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности обучающихся, создания необходимых условий 

для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний, на основании 

приказа Министерства образования и науки Пермского края от 05 октября 2017 г. 

№СЭД-26-01-06-967 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников в Пермском крае» (далее - Порядок) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать проведение на базе МБОУ «Юсьвинская средняя 

общеобразовательная школа  имени народной артистки РФ А.Г. Котельниковой»,  

МБОУ «Майкорская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Купросская 

ООШ» и МБУДО «Детско-юношеская спортивная школа «Спарт» муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году (далее – 

Олимпиада)  среди обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений 

Юсьвинского района по следующим предметам: биология, география, английский 

язык, немецкий язык, информатика, история, литература, математика, 

обществознание, право, русский язык, технология, физика, физическая культура, 

химия в соответствии с Порядком в установленные сроки.  

2. Утвердить: 

2.1. График  проведения муниципального этапа Олимпиады (Приложение 1). 

2.2.Требования к организации и проведению муниципального этапа 

Олимпиады  в  общеобразовательных учреждениях Юсьвинского муниципального 

района (Приложение 2). 

2.3. Состав оргкомитета (Приложение 3) 

2.4. Состав жюри (Приложение 4). 

2.5. Смету расходов на проведение Олимпиады (Приложение 5). 

3. Директору МКУ Юсьвинского муниципального района «Информационно-

методический центр» Лесниковой О.В.:  

 3.1. Осуществить организационно-техническое и информационное 

обеспечение подготовки, проведения и подведения итогов муниципального этапа 

Олимпиады. 

 

 



    4. Расходы на организацию Олимпиады произвести за счет средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования 

Юсьвинского муниципального района», утвержденной Постановлением 

администрации Юсьвинского муниципального района от 14.09.2018 г. №303/5 

(целевая статья расходов 023104Н050). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Лесникову О.В., 

директора МКУ Юсьвинского муниципального района «Информационно-

методический центр». 

 

 

Начальник управления                                                                             О.В. Якимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу управления  

от 22.10.2019 г. № 170 

 

 

График проведения муниципального этапа  

Олимпиады 
 

№ Предмет Муниципальный этап 

1 
Математика 12 ноября 2019 г. 

2 
Литература 13 ноября 2019 г. 

3 Физическая 

культура 
15-16 ноября 2019 г. 

4 
Химия 18 ноября 2019 г. 

5 
Английский язык 20 ноября 2019 г. 

6 
Биология 21 ноября 2019 г. 

7 
Право 22 ноября 2019 г. 

8 
Немецкий язык 25 ноября 2019 г. 

9 
Физика 27 ноября 2019 г. 

10 
Технология 28-29 ноября 2019 г. 

11 
История 05 декабря 2019 г. 

12 
Обществознание 09 декабря 2019 г. 

13 
География 10 декабря 2019 г. 

14 
Русский язык 11 декабря 2019 г. 

15 
Информатика 

16 декабря 2019 г. 

(пробный тур для 7-8 классов); 

17 декабря 2019 г. (7-8 классы); 

17 декабря 2019 г. 

(пробный тур для 9-11 классов); 

18 декабря 2019 г. (9-11 классы) 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу управления 

 от 22.10.2019г. №170 

 

Требования  

к организации и проведению муниципального этапа Олимпиады  

в общеобразовательных учреждениях  

Юсьвинского муниципального района 

 

1. Перечень предметов, по которым проводится муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году определен 

приказом управления образования администрации Юсьвинского муниципального 

района. 

Английский язык 

    В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 7-

11 классов общеобразовательных организаций, две возрастные группы: 

7-8, 9-11 классы. Муниципальный этап проводится в один тур, в письменной 

форме, который включает в себя задания с применением тестовых 

технологий по грамматике, лексике, написанию сочинения или статьи на 

предложенную тему и задания на понимание устного текста (аудирование). 

Для проведения аудирования необходимо установить в каждом помещении 

звуковоспроизводящую аппаратуру, обеспечивающую громкость звучания, 

достаточную для прослушивания в аудитории, воспроизводящую звуковые 

файлы в формате mp3 (ноутбук с колонками, mp3-магнитола, музыкальный 

центр, mp3-плеер с колонками и так далее). Файлы 

для аудирования будут размещены вместе с заданиями. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады: для обучающихся 7-8 

классов – не более 180 минут; для обучающихся 9-11 классов – не более 220 

минут. Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается.  

 

Биология 

    В муниципальном этапе принимают участие обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций, пять возрастных групп: 7, 8, 9, 10, 11 

классы. Муниципальный этап проводится в один тур – теоретический. Форма 

проведения – письменная. Время проведения муниципального этапа 

Олимпиады – не более 120 минут. Использование справочной литературы и 

технических средств при выполнении заданий не допускается. 

 

География 

    В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 

7-11 классов общеобразовательных организаций. Муниципальный этап 

олимпиады проводится в один тур, который состоит 

из двух раундов: тестового, теоретического, по пяти возрастным группам: 7, 

8, 9, 10, 11 классы. Время проведения муниципального этапа – не более 180 

минут, в том числе не более 120 минут на выполнение заданий 

теоретического и не более 60 минут – тестового раундов. Использование 



справочной литературы и технических средств при выполнении заданий не 

допускается. 

 

Информатика и ИКТ (программирование) 

    Муниципальный этап Олимпиады по информатике и ИКТ проводится 

для обучающихся 7-11 классов; две возрастные группы: 7-8; 9-11 классы. 

Выполнение заданий предполагает обязательное использование 

компьютера. В целях знакомства с проверяющей системой до проведения 

муниципального этапа будет доступен пробный тур (для 7-8 классов – 16 

декабря 2019 г.; для 9-11 классов – 17 декабря 2019 г.), в рамках которого 

участники смогут воспользоваться системой на тренировочном наборе задач. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады – 7-8 классы – не более 

180 минут, 9-11 классы – не более 240 минут. Использование справочной 

литературы и технических средств при выполнении заданий не допускается. 

 

 

История 

    В муниципальном этапе Олимпиады участвуют обучающиеся 

7-11 классов общеобразовательных организация по четырём возрастным 

группам: 7, 8, 9, 10-11 классы. Муниципальный этап проводится в 

письменной форме, включает в себя тестовые задания. Обучающиеся 7, 8 

классов – тестовые задания (включая открытые тесты); 9, 10-11 классы – 

тестовые задания и эссе. Время проведения муниципального этапа: для 7-8 

классов – 90 минут, для 9-11 классов – 150 минут. Использование справочной 

литературы и технических средств при выполнении заданий не допускается. 

 

Литература 

    В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 

7-11 классов общеобразовательных учреждений: четыре возрастные группы: 

7-8, 9, 10, 11 классы. Муниципальный этап проводится в письменной форме. 

Время проведения муниципального этапа для 7-8 классов – не более 180 

минут, для 9-11 классов – не более 240 минут. Использование справочной 

литературы и технических средств при выполнении заданий не допускается. 

 

Математика 

    В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 

7-11 классов общеобразовательных организаций; пять возрастных групп: 

7, 8, 9, 10, 11 классы. Муниципальный этап проводится в письменной форме 

(решение задач) по заданиям, разработанным предметно-методической 

комиссией регионального этапа. В комплект заданий предполагается 

включить задачи по геометрии, алгебре, комбинаторике, в старших классах – 

по теории чисел, тригонометрии, стереометрии, математическому анализу, 

задачи, объединяющие различные разделы школьной математики. 

Время проведения муниципального этапа для 7-11 классов – не более 240 

минут. Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается.  

 

 

 



Немецкий язык 

    В муниципальном этапе участвуют обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций, две возрастные группы: 7-8, 9-11 классы. 

Муниципальный этап проводится в один тур, в письменно-устной форме, 

который включает в себя задания с применением тестовых технологий 

по грамматике, лексике, задания на чтение и понимание текста, написание 

творческого сочинения на предложенную тему, а также задания на 

понимание устного текста (аудирование). Устная презентация на 

предложенную тему. Для проведения аудирования необходимо установить в 

каждом помещении звуковоспроизводящую аппаратуру, обеспечивающую 

громкость звучания, достаточную для прослушивания в аудитории, 

воспроизводящую звуковые файлы в формате mp3 (ноутбук с колонками, 

mp3-магнитола, музыкальный центр, mp3-плеер с колонками и так далее). 

Файлы для аудирования будут размещены вместе с заданиями. 

Время проведения: лексико-грамматический тест (40 мин.), страноведение 

(30 мин.), чтение (60 мин.), аудирование (25 мин.), и креативное письмо (60 

мин.) выполняются в письменном виде. Конкурс устной речи 

(15 минут на группу не более 3-5 участников для подготовки ток-шоу, 

10 – 12 минут на представление Жюри результатов работы) проводится в 

устной форме. Общее время письменного тура – не более 275 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается.  

 

Обществознание 

    В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 

7-11 классов общеобразовательных организаций по пяти возрастным 

группам: 7, 8, 9, 10, 11 классы. Муниципальный этап проводится в 

письменной форме, включает в себя тестовые задания и написание эссе. 

Время проведения муниципального этапа для 7-8 классов – не более 90 

минут; 9-11 классов – не более 150 минут. Использование справочной 

литературы и технических средств при выполнении заданий не допускается. 

 

Право 

    В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 

7-11 классов общеобразовательных организаций: четыре возрастные группы 

–7-8, 9, 10, 11 классы. Задания муниципального этапа включают тестовые 

задания, задания открытого типа, задания на соотнесение понятий и 

определений, задания на объяснение содержания основных юридических 

понятий, решение задач. Время проведения муниципального этапа для 7-9 

классов – не более 90 минут; 10-11 классов – не более 120 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается.  

 

Русский язык 

    В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 

7-11 классов общеобразовательных организаций, три возрастные группы: 

7-8, 9, 10-11 классы. Подведение итогов следует проводить в каждой 

параллели отдельно. Предполагаемые типы заданий: лингвистические тесты, 

лингвистические задачи, творческие задания. Возможно, включение 



вопросов, связанных с региональной этнокультурной и языковой ситуацией, 

диалектным окружением литературного языка, местной литературой и 

научными традициями. Время проведения муниципального этапа 

олимпиады: для обучающихся 7-8 классы – не более 120 минут; 9-11 классов 

– не более 240 минут. Использование справочной литературы и технических 

средств при выполнении заданий не допускается.  

 

Технология 

    В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 

7-11 классов общеобразовательных организаций. Олимпиада проводится 

по трем возрастным группам: 7-8, 9, 10-11 классы (отдельно – «Техника 

и техническое творчество» и «Культура дома и декоративно-прикладное 

творчество»). Муниципальный этап проводится в течение 2 дней: в первый 

день участники олимпиады выполняют теоретические и практические 

задания, во второй день проходит защита проектов. За неделю до проведения 

муниципального этапа обучающиеся сдают проект, который проверяют 

и оценивают члены жюри. При защите проекта во второй день 

муниципального этапа олимпиады жюри оценивает только представленный 

доклад. Члены жюри имеют право отклонить реферативную работу. 

Задания муниципального этапа Олимпиады состоят из 3-х частей: тест, 

практическое задание и защита проекта (каждый участник Олимпиады 

заранее должен подготовить проект: изделие (продукт) и пояснительную 

записку к нему). Для подготовки к практическому туру заблаговременно 

будет разослано информационное письмо, содержащее перечень 

практических заданий на усмотрение муниципального оргкомитета, а также 

рекомендации по защите проектов. Муниципальный этап олимпиады 

проводится по двум номинациям: «Техника и техническое творчество» 

(технический труд) и «Культура дома и художественно-декоративное 

творчество» (обслуживающий труд). Практическая работа в номинации 

«Культура дома и художественно-декоративное творчество» состоит из двух 

частей: работа по технологии обработки швейных изделий и работа по 

моделированию. Практическая работа в номинации «Техника и техническое 

творчество» состоит из одной части на выбор организаторов, в зависимости 

от технических возможностей: ручная деревообработка, механическая 

деревообработка, ручная металлообработка, механическая металлообработка. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады: тестирование 

обучающихся – не более 90 минут, выполнение практических работ – не 

более 120 минут, защита проектов – до 10 минут. Проекты участников, 

допущенных к участию в региональном этапе 

Олимпиады, в срок до 25 декабря 2019 г. направляются в бумажном виде 

(печатный вариант, только теоретическая часть, НЕ изделия!) куратору 

олимпиады Сергеевой Ольге Сергеевне по адресу: г. Пермь, ул. Генкеля, д. 1 

«Б», тел. 8 (342) 237-63-51, 237-63-24. Использование справочной литературы 

и технических средств при выполнении заданий не допускается.  

 

Физика 

    В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающихся 

7-11 классов общеобразовательных организаций, пять возрастных групп: 

7, 8, 9, 10, 11 классы. Муниципальный этап проводится в два тура – 



письменный, практический (решение физических задач). Время проведения 

муниципального этапа олимпиады: для обучающихся 7-8 классов – не более 

180 минут, для обучающихся 9-11 классов – не более 230 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается.  

Физическая культура 

    В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 

7-8, 9-11 классов общеобразовательных организаций (две возрастные группы, 

отдельно – юноши и девушки). Конкурсное испытание состоит из заданий 

практического и теоретико-методического характера. Практическое задание 

заключается в выполнении упражнений базовой части примерной программы 

по физической культуре по разделам: спортивные игры, гимнастика, легкая 

атлетика. Теоретико-методическое задание заключается в ответах на 

тестовые вопросы, время на ответы – 45 минут. Использование справочной 

литературы и технических средств при выполнении заданий не допускается.  

 

Химия 

    В муниципальном этапе принимают участие обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций: по четырем возрастным группам: 

7-8, 9, 10, 11 классы. Муниципальный этап проводится в два тура: первый – 

письменный (решение задач), второй – экспериментальный. Для 

экспериментального тура понадобится следующие материалы: оборудование, 

реактивы и вещества для исследования (данные будут размещены 

дополнительно на сайте https://regionolymp.ru). 

На решение задач отводится не более 240 минут (7-11 классы), 

экспериментальный тур – не более 120 минут (9-11 классы). 

Участникам разрешается пользоваться непрограммируемым калькулятором, 

периодической системой химических элементов, таблицей 

электрохимических потенциалов металлов, таблицей растворимости солей, 

кислот и оснований. На экспериментальном туре участник должен иметь при 

себе медицинский халат. Использование справочной литературы и 

технических средств при выполнении заданий не допускается. 

 

        2.  Оргкомитет муниципального этапа несёт ответственность за жизнь и 

здоровье участников Олимпиады во время её проведения.  

        3. На муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету на добровольной основе принимают индивидуальное участие 

обучающиеся 7-11 классов общеобразовательных организаций:  

- участники школьного этапа, набравшие необходимое для участия в 

муниципальном этапе количество баллов, установленное организатором 

муниципального этапа (данные участники выполняют олимпиадные задания 

муниципального этапа, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады);  

- победители и призеры муниципального этапа предыдущего учебного года, если 

они продолжают обучение в общеобразовательной организации.  

Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на 

региональный этап Олимпиады данные участники выполняют олимпиадные 



задания, разработанные для класса, который они выбрали на муниципальном этапе 

Олимпиады. 

4. Перед началом Олимпиады проводится инструктаж участников Олимпиады: 

по продолжительности Олимпиады; по форме, в которой разрешено задавать 

вопросы (в письменной); по процедуре подачи апелляции; о случаях удаления с 

Олимпиады; о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады.  

5. Время начала Олимпиады 11-00.  

6. Участник может взять с собой в аудиторию воду.  

7. В аудиторию не разрешается брать бумагу, справочные материалы (словари, 

справочники, учебники и т.д.), пейджеры и мобильные телефоны, диктофоны, 

плейеры и любые другие технические средства.  

8. Во время выполнения задания участник не может выйти из аудитории с 

заданием или листом ответов.  

9. Участник не имеет права свободно перемещаться по аудитории и общаться с 

другими участниками.  

10. В случае нарушения участником Олимпиады настоящих требований к 

организации и проведению муниципального этапа Олимпиады, он удаляется из 

аудитории и лишается права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному 

предмету в текущем учебном году. По факту удаления составляется акт.  

11. Каждый участник Олимпиады обеспечивается распечатанным комплектом 

заданий, школьными тетрадными листами или листами формата А4 в достаточном 

количестве для выполнения заданий Олимпиады и черновиками.  

12. На листах ответов участникам категорически запрещается указывать 

фамилии, делать рисунки или какие-либо отметки, на них указывается только код 

участника, в противном случае работа считается декодированной и не оценивается.  

13. Исправления на листах ответов ошибками не считаются; однако почерк 

должен быть понятным; спорные случаи (о или а) трактуются не в пользу 

участника.  

14. Ответы записываются только черными или синими чернилами/ пастой 

(запрещены красные, зеленые чернила, карандаш).  

15. Проверке подлежат только кодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников.  

16. Черновики не проверяются.  

17. Жюри оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; определяет победителей и призеров Олимпиады на 

основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету. Итоги 

подводятся по возрастным группам, указанных в требованиях по каждому 

общеобразовательному предмету. Квота победителей и призеров составляет не 

более 35% от общего числа участников. Победителями признаются участники, 

набравшие наибольшее количество баллов, при условии прохождения 50% барьера 

от максимального числа баллов и их число не должно превышать 8% от общего 

числа участников (за исключением предметных Олимпиад, где участников менее 7 

человек). Призёрами в пределах установленной квоты признаются все участники, 

следующие за победителем и преодолевшие 40% барьер выполнения заданий. Если 

ни один из участников Олимпиады не преодолел 50% барьера выполнения заданий, 

то определяются только призеры. Если ни один из участников Олимпиады не 

преодолел 40% барьер выполнения заданий, то призеры не определяются.   



18. Оргкомитет размещает результаты Олимпиады по каждому предмету на 

сайте МКУ «Информационно-методический центр».  

19. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участник 

Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами в жюри муниципального этапа в течение 3 дней после 

размещения результатов Олимпиады на сайте.  

    20. На показ работ и апелляцию допускаются только участники Олимпиады.  

    21.Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии 

с критериями и методикой, разработанными региональной предметно-

методической комиссией.  

    22. По результатам рассмотрения апелляции жюри муниципального этапа 

Олимпиады выносит одно из следующих решений:  

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;  

- об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.  

23. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежат.  

24. Решения жюри муниципального этапа Олимпиады являются 

окончательными и пересмотру не подлежат. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу управления  

от  22.10.2019г. № 170 

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа Олимпиады 

 

Хорошева Евгения 

Александровна 

- заместитель начальника управления 

образования  администрации Юсьвинского 

муниципального района, председатель 

оргкомитета; 

 

Лесникова Ольга 

Витальевна 

директор МКУ Юсьвинского муниципального 

района «Информационно-методический центр», 

заместитель председателя оргкомитета; 

 

Лучникова Татьяна 

Юрьевна 

- методист МКУ Юсьвинского муниципального 

района «Информационно-методический центр», 

секретарь (по согласованию). 

 

Члены Оргкомитета:  

  

 

Баяндина Валентина 

Анатольевна 

заместитель директора по учебно-методической 

работе МБОУ «Юсьвинская средняя 

общеобразовательная школа имени народной 

артистки РФ А.Г. Котельниковой» (по 

согласованию); 

 

Боталов Руслан 

Николаевич 

 

методист МКУ Юсьвинского муниципального 

района «Информационно-методический центр» 

(по согласованию); 

 

Горюнова Ольга 

Анатольевна 

 

заместитель директора по учебно-методической 

работе МБОУ «Майкорская средняя 

общеобразовательная школа» (по 

согласованию); 

 

Кривощеков Андрей 

Иванович                                              

 

директор МБУДО «Детско-юношеская 

спортивная школа «Спарт» 

  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  4 

к приказу управления  

от 22.10.2019 г. №170 

 

Состав 

жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2019-2020 учебном году 
 

№ 

п.п. 
Предмет ФИО учителя, ОУ 

1. Русский язык 

Боталова О.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Юсьвинская СОШ имени народной артистки 

РФ А.Г. Котельниковой» - председатель; 

Смертина О.Б., учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Майкорская СОШ»; 

Петрова Н.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Купросская ООШ». 

2. Литература 

Теплоухова А.С., учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Пожвинская СОШ №1»-  

председатель; 

Калина Г.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Крохалевская СОШ»; 

Петухова В.Е., учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Юсьвинская СОШ имени народной артистки 

РФ А.Г. Котельниковой»; 

Селина Л.И., учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Архангельская СОШ». 

3. Английский язык 

Давыдова Н.А., учитель английского языка МБОУ 

«Майкорская СОШ» - председатель; 

Боталова В.Л., учитель английского языка МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой»; 

Кылосова Е.В., учитель английского языка МБОУ 

«Архангельская СОШ». 

4. Математика 

Горюнова О.А., учитель математики МБОУ 

«Майкорская СОШ» - председатель; 

Поздеева Е.Н., учитель математики МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой»; 

Лаптева В.А., учитель математики МБОУ 

«Архангельская СОШ». 

5. Физика 

Мальцев В.Ю., учитель физики МБОУ «Пожвинская 

СОШ №1» -председатель; 

Ковалева В.Ю., учитель физики МБОУ «Крохалевская  

СОШ»; 

Устименко Л.Н., учитель физики МБОУ «Юсьвинская 

СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 



Котельниковой». 

6. Химия 

Треногина Н.Г., учитель химии и биологии МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой» - председатель; 

Попова Е.В., учитель химии и биологии МБОУ 

«Пожвинская ООШ №2»; 

Назукина Е.С., учитель химии и биологии МБОУ 

«Пожвинская СОШ №1». 

7. История 

Кривощекова Е.И., учитель истории и 

обществознания МБОУ «Архангельская СОШ» - 

председатель; 

Крохалева Е.М., учитель истории и обществознания 

МБОУ «Купросская ООШ»;  

Мальцева Л.А., учитель истории и обществознания 

МБОУ «Юсьвинская СОШ имени народной артистки 

РФ А.Г. Котельниковой»; 

Субботина Е.И., учитель истории и обществознания 

МБОУ «Пожвинская ООШ №2». 

8. Обществознание 

Глухова С.М.,  учитель истории и обществознания 

МБОУ «Пожвинская СОШ №1» -председатель; 

Боталова Т.С., учитель истории и обществознания 

МБОУ «Юсьвинская СОШ имени народной артистки 

РФ А.Г. Котельниковой»; 

Боталова Н.О., учитель истории и обществознания 

МБОУ «Юсьвинская СОШ имени народной артистки 

РФ А.Г. Котельниковой»; 

Шавшукова И.С., учитель истории и обществознания 

МБОУ «Майкорская СОШ». 

9. Информатика 

Сысолетин А.П., учитель информатики МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой» - председатель; 

Накипов П.С., учитель информатики МБОУ 

«Майкорская СОШ»; 

Брагин Д.И., учитель информатики МБОУ 

«Пожвинская СОШ №1». 

10. Биология 

Баяндина Л.П., учитель химии и биологии МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой» - председатель; 

Бабина А.С., учитель химии и биологии МБОУ 

«Крохалевская СОШ»; 

Теплых Н.П., учитель биологии МБОУ «Майкорская 

СОШ». 

11. 
Технология 

 
юноши 

Петров А.А., учитель технологии МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой» - председатель; 

Калин Н.В., учитель технологии МБОУ 

«Архангельская СОШ»; 

Корякин В.Е., учитель технологии МБОУ 

«Майкорская СОШ». 



девушки 

Вилесова Е.В., учитель технологии МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой» - председатель; 

Справцова З.М., учитель технологии МБОУ 

«Майкорская СОШ»; 

Трифанова Л.А., учитель технологии МБОУ 

«Купросская ООШ». 

12. 
Физическая 

культура 

Кривощеков А.И., директор МБУДО «Детско-

юношеская спортивная школа «Спарт»-председатель; 

Боталов Р.Н., методист МКУ «Информационно-

методический центр»; 

Боталов А.Г., учитель физической культуры МБОУ 

«Купросская ООШ»; 

Ошмарин А.Г., учитель физической культуры МБОУ 

«Архангельская СОШ»;  

Якимова Т.Г., учитель физической культуры МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой». 

13. География 

Соколова Л.В., учитель географии МБОУ 

«Пожвинская СОШ №1» - председатель; 

Власова Е.Н., учитель географии МБОУ 

«Архангельская СОШ»; 

Суховерхова Т.А., учитель географии МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой»; 

Швецов Н.Г., учитель географии МБОУ «Майкорская 

СОШ». 

14. Право 

Баяндина Е.А., учитель истории и обществознания 

МБОУ «Юсьвинская СОШ имени народной артистки 

РФ А.Г. Котельниковой» - председатель; 

Кылосова Е.И., учитель истории и обществознания 

МБОУ «Крохалевская СОШ»;  

Ошмарина Л.М., учитель истории и обществознания 

МБОУ «Майкорская СОШ». 

15. Немецкий язык 

Крохалева Н.В., учитель английского языка МБОУ 

«Крохалевская СОШ»- председатель; 

Исакова Л.И., учитель немецкого языка МБОУ 

«Юсьвинская СОШ имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой»; 

Федосеева З.И., учитель английского и немецкого 

языков МБОУ «Юсьвинская СОШ имени народной 

артистки РФ А.Г. Котельниковой». 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу управления 

 от 22.10.2019 г. № 170 
 

СМЕТА РАСХОДОВ 

на организацию и проведение муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 
 

Срок проведения мероприятия:  12.11-18.12. 2019 года 

Место проведения мероприятия: МБОУ «Юсьвинская СОШ имени 

народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой»,  МБОУ 

«Майкорская СОШ», МБОУ 

«Купросская ООШ», МБУДО 

«Детско-юношеская спортивная 

школа «Спарт» 

Планируемое количество участников: 300  человек 

Источник финансового обеспечения: муниципальная программа «Развитие 

образования Юсьвинского 

муниципального района» 
 

№ 

п/п 

Направление расходов Порядок 

определения 

суммы 

расходов 

(расчет) 

Сумма, руб. Форма 

осуществления 

расходов  

 

1. Организация питания 

участников  

300 чел. х 70 

руб. = 21 

000,0 руб. 

21 000,00 Соглашение с 

МБУДО «Центр 

дополнительного 

образования 

«Созвездие» 
2. Бумага сертификатная  1 шт. х 350 

руб. =350,0 

руб. 

350,00 

3. Бумага ксероксная 3 шт. х 255 

руб.=765,0 

руб. 

765,00 

4. Бумага писчая 2 шт. х 150 

руб.= 300,0 

руб. 

300,00 

5. Бумага ксероксная 

Креатив 

1 шт. х 600 

руб.=600,0 

руб. 

600,00 

6. Возмещение затрат на 

ГСМ 

6985,00 6 985,00 

ИТОГО: 30 000,0 *** 

 

Должностное лицо, ответственное за организацию и проведение мероприятия: 

Директор МКУ Юсьвинского муниципального района «Информационно-

методический центр» О.В. Лесникова  


